ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

05.05.2017                                                                                                    № 133
Об утверждении Положения
о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению депутатов Думы Ханты-Мансийского района
и урегулированию конфликта интересов
В целях обеспечения соблюдения депутатами Думы Ханты-Мансийского района общих принципов служебного поведения                           и урегулирования конфликта интересов в Думе Ханты-Мансийского района, на основании Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,                 от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,                от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать          и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности  в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», статьи 7 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615 «О Регламенте Думы Ханты-Мансийского района»,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о комиссии по соблюдению требований                 к служебному поведению депутатов Думы Ханты-Мансийского района            и урегулированию конфликта интересов согласно приложению                          к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава
Ханты-Мансийского района

              К.Р. Минулин
05.05.2017

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района от 05.05.2017 № 133
Положение
о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению депутатов Думы Ханты-Мансийского района и урегулированию
конфликта интересов

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о комиссии по соблюдению требований                к служебному поведению депутатов Думы Ханты-Мансийского района и урегулированию конфликта интересов (далее – Положение) определяет порядок деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению депутатов Думы Ханты-Мансийского района и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия), образуемой в Думе Ханты-Мансийского района в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», статьи 7 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615 «О Регламенте Думы Ханты-Мансийского района».

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, настоящим Положением, а также муниципальными правовыми актами Ханты-Мансийского района.

3. Основной задачей комиссии является содействие Думе Ханты-Мансийского района (далее – Дума района):

1) в обеспечении соблюдения депутатами Думы района ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);

2) в осуществлении в Думе района мер по противодействию коррупции.

4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов в отношении депутатов Думы района.

5. При рассмотрении комиссией вопроса в отношении депутата Думы района, сообщившего в правоохранительные или иные органы государственной власти или средства массовой информации о ставших ему известными фактах коррупции, председатель комиссии представляет прокурору необходимые материалы не менее чем за пять рабочих дней до дня заседания комиссии.

6. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях, административных правонарушениях, анонимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения депутатской этики.

Статья 2. Порядок образования комиссии

1. Состав комиссии утверждается решением Думы района. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.

2. В состав комиссии входят: заместитель председателя Думы района (председатель комиссии), шесть членов комиссии, обладающих правом решающего голоса: депутаты Думы района, представители научных организаций и образовательных учреждений среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, деятельность которых связана с муниципальной службой.

3. Начальник отдела кадровой работы и документооборота аппарата Думы района или лицо, временно его замещающее, участвует в заседании комиссии, является секретарем комиссии и не входит в состав комиссии.

4. По решению комиссии, к участию в заседании комиссии с правом совещательного голоса, могут быть привлечены муниципальные служащие Ханты-Мансийского района, специалисты, которые могут дать пояснения по вопросам служебного поведения депутатов Думы Ханты-Мансийского района и урегулированию конфликта интересов, соблюдения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции.
Статья 3. Порядок работы комиссии

1. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от числа ее членов, обладающих правом решающего голоса.

2. Членство в комиссии на период рассмотрения вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, приостанавливается:

1) при возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, о чем он обязан заявить до начала заседания;

2) при рассмотрении вопроса в отношении депутата Думы района, являющегося членом комиссии.

3. Основаниями для проведения заседания комиссии является информация, представленная в письменном виде в установленном порядке:
1) правоохранительными и налоговыми органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;

2) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированными в соответствии с законом иными общероссийскими общественными объединениями, не являющимися политическими партиями;
3) Общественной палатой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
4) заявление от депутата Думы района о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

4. Заседание комиссии по рассмотрению заявления, указанного в пункте 4 части 3 статьи 3 настоящего Положения, проводится до истечения срока, установленного для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. При невозможности проведения заседания в указанный срок - не позднее одного месяца со дня истечения срока, установленного для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

5. Председатель комиссии при поступлении к нему информации, указанной в части 3 статьи 3 настоящего Положения, в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления указанной информации, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 3 статьи 3 настоящего Положения.
Статья 4. Проведение заседаний комиссии

1. Заседание комиссии проводится в присутствии депутата Думы района, в отношении которого поступила информация. При наличии письменной просьбы депутата Думы района, о рассмотрении указанного вопроса без его участия, заседание комиссии проводится в его отсутствие.
2. На заседании комиссии заслушиваются пояснения депутата Думы района, в отношении которого рассматриваются материалы по существу вопросов.
3. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

Статья 5. Решение комиссии

 1. По итогам рассмотрения вопроса комиссия принимает одно из следующих решений:

1) установить, что представленные депутатом Думы района сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, являются достоверными и полными;

2) установить, что депутат Думы района соблюдал требования по урегулированию конфликта интересов;

3) установить, что представленные депутатом Думы района сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия в пятидневный срок направляет материалы комиссии в Думу района;

4) установить, что депутат Думы района не соблюдал ограничения и запреты, установленные законодательными актами Российской Федерации. В этом случае комиссия в пятидневный срок направляет материалы комиссии в Думу района;

5) признать, что причина непредставления депутатом Думы района сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является объективной и уважительной;

6) признать, что причина непредставления депутатом Думы района сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не является уважительной. В этом случае комиссия рекомендует депутату Думы района принять меры по представлению указанных сведений;

7) установить, что депутат Думы района соблюдал ограничения и запреты, установленные законодательными актами Российской Федерации.

2. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов комиссии.
Члены комиссии, несогласные с принятым решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии, с которым должен быть ознакомлен депутат Думы района.
3. По итогам рассмотрения вопроса комиссия принимает соответствующее решение. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывают члены комиссии, принимавшие участие в заседании комиссии.
4. В протоколе заседания комиссии указываются:
1) дата заседания, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;
2) содержание пояснений депутата Думы района, в отношении которого рассматривается вопрос, и других лиц по существу рассматриваемого вопроса;

3) фамилии и инициалы выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;

4) источник информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии, дата поступления информации в Думу района;

5) другие сведения;

6) результаты голосования;

7) решение и обоснование его принятия.

Копии протокола заседания комиссии в семидневный срок со дня заседания направляются председателю Думы района, а также по решению комиссии - иным заинтересованным лицам.

О рассмотрении рекомендаций комиссии и принятом решении председатель Думы района в письменной форме уведомляет комиссию в месячный срок со дня поступления к нему протокола заседания.

Статья 6. Заключительные положения

1. Протоколы заседания комиссии хранятся в отделе кадровой работы и документооборота аппарата Думы района.
2. Выписка из решения комиссии, заверенная подписью секретаря комиссии и печатью Думы района, вручается депутату Думы района, в отношении которого рассматривался вопрос под роспись или направляется заказным письмом с уведомлением по указанному им в обращении адресу не позднее одного рабочего дня, следующего за днем проведения соответствующего заседания комиссии.
3. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии, а также информирование ее членов о вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании, осуществляются секретарем комиссии.